1-41/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 23 января 2019 года

Октябрьский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кишкана М.И., 

при секретаре Луштей Л.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Ижевска Удмуртской Республики Хохряковой М.В., 

подсудимого ФИО1, 

ее защитника - адвоката Щеглова С.Н., представившего удостоверение адвоката №

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 23 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Около 16 часов 28 минут 

<

дата> у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ранее подвергнутого на основании вступившего в законную силу 

<

дата> постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 

<

дата> административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно бутылки ликера эмульсионного «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, принадлежащей 

<

данные изъяты>». 

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись в отсутствии наблюдения за ним посторонних лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил бутылку ликера эмульсионного «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 188 рублей 49 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты> взяв ее с витрины торгового зала вышеуказанного магазина и спрятав в своей одежде. После чего, ФИО1, обратив похищенное имущество в свою собственность, с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 188 рублей 49 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение, с которым он согласен, ему понятно, поддерживает ранее заявленное им добровольно и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает. 

Представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем написал соответствующее заявление.

Наказание за совершение инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 1 года лишения свободы. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в ходе следствия и в судебном заседании, в том числе заключения судебной психиатрической экспертизы 

<

номер>-С от 

<

дата> (л.д.92-96), суд считает, что ФИО1 вменяем. 

На основании изложенного, подсудимый подлежит признанию виновным.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против собственности, склонен к совершению административных правонарушений, состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах. В то же время подсудимый имеет постоянное место жительства, а также место работы без официального трудоустройства, характеризуется в целом удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает его заявление, как явку с повинной (л.д.58), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, а также признание подсудимым вины, в том числе раскаяние в совершении преступления, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по данному уголовному делу не установлено.

С учётом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимого ФИО1, его семейное и материальное положение, наличие обстоятельств смягчающих наказание, денежный заработок при осуществлении деятельности без официального трудоустройства, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении подсудимого будет достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа.

При этом с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ч.1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку судом назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья М.И. Кишкан